



REPUBLIKA HRVATSKA
HRVATSKA VATROGASNA ZAJEDNICA

KLASA: 252-03/26-02/09

URBROJ: 444-05-01-02 -26-1

Zagreb, 27. srpnja 2026.

Izvješće o radu Muzeja hrvatskog vatrogastva u 2025. godini

UVOD

Naziv muzeja: Muzej hrvatskog vatrogastva (u sastavu Hrvatske vatrogasne zajednice)

Adresa: Ulica baruna Trenka 44, 42000 Varaždin

Telefon: 01/3689-164; 091/112-0013

Faks: 01/3025-026

Web adresa: <http://mhv.hr/>

e-mail adresa: muzej@hvz.hr

Muzej hrvatskog vatrogastva djeluje u sastavu Hrvatske vatrogasne zajednice od 2014. godine. Muzej je ustrojen kao ustrojstvena jedinica Hrvatske vatrogasne zajednice prema članku 15. Zakona o vatrogastvu (NN 175/19). Ministarstvo kulture je izdalo rješenje od 20. listopada 2023. godine (KLASA: UP/I-611-05/23-01/0127; URBROJ: 532-02-01/1-23-2) o zadovoljavanju uvjeta za djelovanje Muzeja. Muzej je upisan u Očevidnik muzeja koji vodi Ministarstvo kulture RH. Rad muzeja je u potpunosti financiran iz sredstava Hrvatske vatrogasne zajednice.

Muzej hrvatskog vatrogastva ima dvije zaposlene osobe - voditelja Muzeja i nadzornika 3. vrste - muzejskog tehničara.

Muzej je otvoren svaki radni dan od 8:00 do 15:00 sati te u drugim terminima prema najavi.

1. SKUPLJANJE GRAĐE

U 2025. Muzeju hrvatskog vatrogastva je prikupio ove predmete:

- Darovanjem, ukupno 13: uređaj dimovuk s opremom, 5 radio stanica, 3 nosača za izolacijske aparate (izvor DVD Bedekovčina); ručnu štrcaljku sa stabilnom mlaznicom na kolima, ručnu štrcaljku Kernreuter, prikolicu za motornu štrcaljku (DVD Lokve); autocisternu TAM 170 T 14 (DVD Njivice)
- Kupnjom, ukupno 2 predmeta: vatrogasne hlače iz 1930. te dopisnica s likom Gjura Stjepana Deželića.

2. ZAŠTITA

Prostor u kojem su izloženi predmeti se detaljno čisti, prozračuje i održava. Predmeti velikih dimenzija se detaljno čiste 2 puta godišnje.

Tvrтки FERRUM su krajem godine predani na restauraciju ručna štrcaljka većeg kapaciteta s mlaznicom na kolima, ručna štrcaljka i prikolica za prijevoz motorne pumpe (svi predmeti iz DVD Lokve).

3. DOKUMENTACIJA

Novi predmeti koji su došli u muzejski fundus su upisani u excell tablici.

Muzejska dokumentacija nije detaljnije vođena, zbog dužeg bolovanja voditelja muzeja.

4. KNJIŽNICA

Muzej hrvatskog vatrogastva raspolaže bogatom knjižnicom u kojoj se nalazi 258 monografija vatrogasnih organizacija te 100 naslova stručne vatrogasne literature.

Na web stranici Muzeja postavljene su digitalizirane vatrogasne knjige s kraja 19. i početka 20. stoljeća.

U knjižnicu su u 2025. godini pristigla 3 nova naslova.

5. STALNI POSTAV

Stalni postav Muzeja hrvatskog vatrogastva nije značajnije mijenjan u 2025. godini.

Postav je otvoren 13. lipnja 2014. godine u sklopu proslave 150. obljetnice osnutka Prvog hrvatskog dobrovoljnog zbora u Varaždinu. Autori stručne koncepcije su muzejski savjetnik u mirovini Miroslav Klemm i voditelj Muzeja Vedran Runjić.

Muzej se danas rasprostire na 400 m² prostora u prizemlju i na prvom katu.

Muzejska građa je predstavljena kroz nekoliko glavnih cjelina. Na katu se nalaze prostorije posvećene Prvom hrvatskom dobrovoljnom vatrogasnom zboru u Varaždinu i Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici, te razvoju vatrogastva na prostoru Hrvatske od prvih pisanih tragova, preko osnivanja suvremene vatrogasne organizacije do danas. U ovom dijelu su prikazani dokumenti, fotografije, vatrogasna literatura, kacige, vatrogasne zastave, isl. U prizemlju je smještena građa posvećena tehničkoj strani vatrogastva. Kroz ručne štrcaljke, voznjače, motorne pumpe, osobnu zaštitnu opremu, vatrogasne armature i ostalu opremu prikazan je razvoj vatrogasne tehnike od druge polovine 19. stoljeća do danas.

6. STRUČNI RAD

Posudbe i davanje na uvid

Dopušteno je fotografiranje i snimanje muzejskih predmeta za potrebe monografije i filma za DVD Plaški.

Sudjelovanje na kongresima i savjetovanjima

Voditelj Muzeja hrvatskog vatrogastva je sudjelovao 8. listopada 2025. on-line na 27. sastanku Komisije za povijest vatrogastva, CTIF-a, muzeje i dokumentaciju održanom u organizaciji CTIF-a (Međunarodna zajednica vatrogasnih i spasilačkih službi) u Salzburgu (Austrija).

Voditelj je za potrebe zbornika radova 32. međunarodne konferencije povjesničara vatrogastva održane u Salzburgu pripremio rad o zastupljenosti komunikacije u vatrogasnoj literaturi i vatrogasnim časopisima do 2. svjetskog rata.

Stručno usavršavanje (tečajevi, seminari, studijska putovanja, specijalizacija, stručni ispiti)

- Stručni ispit za zvanje kustos i zvanje muzejski tehničar

U području stručnog usavršavanja ostvaren je značajan napredak. Voditelj muzeja 17. svibnja 2025. uspješno je položio stručni ispit za muzejsko zvanje kustos, a djelatnik muzeja je istog dana uspješno položio stručni ispit za muzejsko zvanje muzejski tehničar, čime su dodatno unaprijeđeni stručni kapaciteti Muzeja.

- Ispit za zvanje vatrogasac

Muzejski tehničar u Muzeju hrvatskog vatrogastva završio je osposobljavanje za zvanje vatrogasac u organizaciji Vatrogasne zajednice Varaždinske županije 16. svibnja 2025.

Urednički poslovi, recenzije knjiga i članaka

Voditelj muzeja je član uredništva "Vatrogasnog vjesnika" i znanstvenog časopisa "Vatrogastvo i upravljanje požarima", u nakladi Hrvatske vatrogasne zajednice.

Informatički poslovi muzeja

U 2025. godini na web stranici muzeja (www.mhv.hr) su objavljeno 27 vijesti, dok je na FB stranici Muzeja objavljeno 90 postova, broj lajkova je 1105 te broj dijeljenja 88. Svi značajniji događaji u Muzeju su popraćeni na web i FB stranici Hrvatske vatrogasne zajednice.

Virtualna šetnja po Muzeju je integralni dio web stranice Muzeja. Kroz 2025. godinu virtualnu šetnju je posjetilo 7.434 korisnika. (Za virtualnu šetnju upisati podatak za 2025. godinu)

7. STRUČNI I ZNANSTVENI SKUPOVI I SEMINARI U ORGANIZACIJI I SUORGANIZACIJI MUZEJA

Muzej hrvatskog vatrogastva u 2025. godini nije organizirao navedene manifestacije.

8. IZLOŽBENA DJELATNOST

Izložba „Varaždin-vrh vatrogasnog svijeta, 17.-24. srpnja 2005.“

-Mjesto održavanja: Muzej hrvatskog vatrogastva

-Vrijeme trajanja: 31.1.2025. – 19.12.2025.

-Autor(i) stručne koncepcije: Vedran Runjić

-Opseg (broj eksponata): 42

-Vrsta: kompleksna, tuzemna, edukativna, pokretna

U Noći muzeja 31.1.2025. otvorena je izložba "Varaždin - vrh vatrogasnog svijeta, 17 - 24. srpnja 2005.", posvećena 20. obljetnici 13. međunarodnog natjecanja vatrogasaca i 15. međunarodnog natjecanje vatrogasne mladeži, održanima u Varaždinu od 17. do 24. srpnja 2005. godine u organizaciji CTIF-a i Hrvatske vatrogasne zajednice. Ovo natjecanja spada među najvažnije događaje u povijesti hrvatskog vatrogastva. Priča o ovom iznimnom događaju priča se kroz izložbene plakate, diplome, medalje pehare i memorabiliju. Izložbu je posvećena vatrogaskinjama i vatrogascima koji su svojim djelovanjem pomogli u uspješnom održavanju međunarodnog natjecanje i zauvijek upisali Varaždin u svjetsku vatrogasnu povijest.

Gradonačelnik grada Varaždina, Neven Bosilj, čestitao je Muzeju na otvaranju izložbe te najavio je izgradnju novog vatrogasnog centra u koji će se smjestiti Javna vatrogasna postrojba Varaždin koja će onda trenutni prostor u kojem se nalazi moći ustupiti Muzeju hrvatskog vatrogastva.

Glavni vatrogasni zapovjednik je uručio zahvalnice sudionicima izložbe te Gasilskoj Zvezi Slovenije. „U sjećanje na 20. obljetnicu olimpijade, u sjećanje na sve prijatelje uručujem zahvalnice onima koji su pomagali u radu muzeja te prijateljima iz Gasilske Zveze Slovenije te zahvaljujem Gradu Varaždinu, koljevci hrvatskog vatrogastva“, rekao je glavni zapovjednik i otvorio izložbu.

Izložba „Kamp vatrogasne mladeži 1995.-2025.“

-Mjesto održavanja: Muzej hrvatskog vatrogastva

-Vrijeme trajanja: 19.12.2025. – 20.1.2026.

-Autor(i) stručne koncepcije: Vedran Runjić, Danijel Labaš

-Opseg (broj eksponata): 30

-Vrsta: kompleksna, tuzemna, edukativna, pokretna

Kroz ovih 30 godina Kamp vatrogasne mladeži Hrvatske vatrogasne zajednice profilirao se kao važan dio djelovanja hrvatskog vatrogastva. Kroz kamp su prošle tisuće pripadnika mladeži i njihovih voditelja te polaznika raznih radionica i edukacija. Važnost Kampa je u tome što u ovom tridesetogodišnjem razdoblju bilježimo stalan porast broja pripadnika vatrogasne mladeži, od kojih dio ostaje u operativnom vatrogastvu.

Priču o Kampu, od početaka 1995. u novom Vinodolskom, do današnjeg djelovanja u Fažani, ispričana je kroz izložbene plakate, diplome, fotografije, video materijale i memorabiliju. Izložbu posvećujemo svim polaznicima Kampa, voditeljima, zapovjednicima, članovima vatrogasnih organizacija koji su pomogli graditi hrvatsku vatrogasnu budućnost.

9. IZDAVAČKA DJELATNOST

Tiskovine

U prosincu 2025. godine tiskana je brošura „Kamp vatrogasne mladeži Hrvatske vatrogasne zajednice 1995.- 2025.“ urednika voditelja Muzeja hrvatskog vatrogastva Vedrana Runjića i Tomislava Horvata u nakladi od 500 primjeraka, a nakladnik je Hrvatska vatrogasna zajednica. U brošuri je opisana važnost kampa za vatrogasnu mladež

Hrvatska vatrogasna zajednica je u 2025. godini tiskala 15000 komada edukativnih knjižica. „Vatrogasci: Što? Kako? Zašto?“, čiji je autor voditelj Muzeja. Dio teksta u knjižici se odnosi i na rad Muzeja, a knjižicu dijelimo školskim i vrtićkim grupama prilikom posjeta.

Napomena: sva izdanja vezana uz Muzej hrvatskog vatrogastva tiskaju se u nakladi Hrvatske vatrogasne zajednice

10. EDUKATIVNA DJELATNOST

Vodstva

Uz prethodne najave, organizirana su vodstva za 1042 polaznika vrtića, 1002 polaznika osnovnih škola i 412 polaznika srednje škole.

Muzej je bio otvoren za potrebe natjecatelja na 43. memorijalu Mirko Kolarić održanom 6. lipnja 2024. godine.

Muzej je tradicionalno sudjelovao na manifestaciji „Špancirfest“ koja je održana od 22.-31. kolovoza 2025.

Predavanja

- Predavanje u sklopu „Noći muzeja“

U sklopu manifestacije „Noć muzeja 2025.“ održano je predavanje o Međunarodnom vatrogasnom natjecanju CTIF 2005. koje se održalo u Varaždinu.

Predavanje o tom važnom događaju za hrvatsko vatrogastvo imali su organizatori Mario Starčević i Stjepan Kovaček. Uvod u predavanje dali su glavni vatrogasni zapovjednik Slavno Tucaković i voditelj Muzeja hrvatskog vatrogastva Vedran Runjić.

Varaždin, kolijevka hrvatskog vatrogastva, ostvario zapaženu vidljivost i zauvijek ostao upisan u svjetsku vatrogasnu povijest. Upravo je 13. međunarodno natjecanje vatrogasaca i 15. međunarodno natjecanje vatrogasne mladeži održano u Varaždinu od 17. do 24. srpnja 2005. godine visoko ocijenjeno po kvaliteti pripreme i izvedbe i podiglo visoko letvicu za sve buduće organizatore.

Promocije i prezentacije

- Predstavljanje brošure o 30 godina Kampa vatrogasne mladeži

Hrvatska vatrogasna zajednica obilježila je 30. obljetnicu rada Kampa vatrogasne mladeži. Obilježavanje ove visoke obljetnice započelo je svečanim prijemom za visoke uzvanike koji će se održati u Županijskoj palači u Varaždinu u petak 19. prosinca 2025. godine s početkom u 11:00 sati. Svečani prijem je bio prilika za predstavljanje brošure o radu Kampa te za podjelu priznanja zaslužnim pojedincima i organizacijama čije je zalaganje omogućilo uspješno djelovanje ovog važnog segmenta u radu s vatrogasnom mladeži. Kroz ovih 30 godina Kamp vatrogasne mladeži Hrvatske vatrogasne zajednice profilirao se kao važan dio djelovanja hrvatskog vatrogastva. Kroz kamp su prošle tisuće pripadnika mladeži i njihovih voditelja te polaznika raznih radionica i edukacija. Važnost Kampa je u tome što u ovom tridesetogodišnjem razdoblju bilježimo stalan porast broja pripadnika vatrogasne mladeži, od kojih dio ostaje u operativnom vatrogastvu.

Djelatnost klubova i udruga

- 4. susret kolekcionara vatrogasne baštine, Donja Voća

U vatrogasnom domu DVD-a Donja Voća u subotu 12. travnja 2025. godine održan je 4. susret kolekcionara vatrogasne baštine. Susret je održan u organizaciji Hrvatskog društva za očuvanje vatrogasne baštine, a u suradnji s Hrvatskom vatrogasnom zajednicom. Lokacija novog vatrogasnog doma u Donjoj Voći pokazala se kao odličan izbor za održavanje ove manifestacije.

Posjetitelji su mogli vidjeti izložene kolekcije desetak hrvatskih i slovenskih kolekcionara. Prikazane su vatrogasne značke, medalje, kacige, amblemi, stare fotografije i drugi predmeti koji svjedoče o bogatoj vatrogasnoj povijesti.

Kolekcionari su iskoristili susret za popunjavanje svojih kolekcija kroz razmjenu predmeta. I Muzej hrvatskog vatrogastva je popunio kolekciju nabavom vrijedne diplome DVD-a Kašina iz 1943. godine te rijetke dopisnice s portretnom fotografijom oca hrvatskog vatrogastva Gjüre Stjepana Deželića.

Nakon završetka susreta održana je 1. redovna godišnja sjednica skupštine Hrvatskog društva za očuvanje vatrogasne baštine. Sjednicu je vodio predsjednik Društva Josip Cingesar. Podneseno je izvješće o radu, u kojem su spomenute aktivnosti u prvoj godini djelovanja, od organiziranja susreta u Koprivnici i Opatiji do sudjelovanja na manifestaciji Noć muzeja u Muzeju hrvatskog vatrogastva. Najavljeno je održavanje susreta u Osijeku krajem 2025. godine te susreta u Svetoj Nedelji i Opatiji u 2026. godini. Također, Društvo će nastaviti s promocijom očuvanja vatrogasne baštine i istraživanja hrvatske vatrogasne povijesti.

Na kraju sjednice okupljenima se u ime glavnog vatrogasnog zapovjednika Slavka Tucakovića obratio voditelj Muzeja hrvatskog vatrogastva Vedran Runjić.

– U dosadašnjim aktivnostima ste pokazali visoko znanje i predanost očuvanju naše bogate

vatrogasne povijesti. Hrvatska vatrogasna zajednica prepoznaje Vaš trud i nastaviti će podržavati Vaše aktivnosti – rekao je Runjić i pohvalio rad Društva. Potom su sudionici susreta nastavili s neformalnim druženjem i razgovorom o budućim aktivnostima.

- 5. susret kolekcionara vatrogasne baštine

U vatrogasnom domu DVD-a Osijek Donji grad u subotu 8. studenoga 2025. godine održan je 5. susret kolekcionara vatrogasne baštine.

Susret je održan u organizaciji Hrvatskog društva za očuvanje vatrogasne baštine, u suradnji s Hrvatskom vatrogasnom zajednicom i Muzejom hrvatskog vatrogastva, a pod domaćinstvom DVD-a Osijek Donji grad.

Na početku susreta sve prisutne je pozdravio zapovjednik DVD-a Osijek Donji grad Bruno Zvonarić i istaknuo da je velika čast pružiti domaćinstvo priredbi koja služi očuvanju vatrogasne povijesti. U ime Hrvatske vatrogasne zajednice prisutne je pozdravio zapovjednik VZZ Osječko-baranjske Zoran Pakšec. Pohvalio je rad vatrogasnih kolekcionara i otvorio susret.

Posjetitelji su mogli vidjeti izložene kolekcije desetak hrvatskih i slovenskih kolekcionara koji su pokazali predmete iz bogate vatrogasne povijesti, od medalja i fotografija do vatrogasne opreme. Posebno je zanimljiva bila velika zbirka vatrogasnih vozila osječkog kolekcionara Ivana Balata.

11. ODNOSI S JAVNOŠĆU

Objave u tiskanim i elektroničkim medijima

Za sve izložbe u organizaciji Muzeja hrvatskog vatrogastva, te za sudjelovanje Muzeja u manifestaciji Špancirfest poslane su objave za medije. Rad Muzeja je popraćen redovitim objavama na web stranici Muzeja, Hrvatske vatrogasne zajednice i u časopisu „Vatrogasni vjesnik“.

12. MARKETINŠKA DJELATNOST

Poziv na posjet Muzeju hrvatskog vatrogastva je upućen svim školskim ustanovama, vatrogasnim organizacijama i turističkim agencijama u Republici Hrvatskoj u veljači i rujnu 2025.

13. UKUPAN BROJ POSJETITELJA

Muzej je ukupno posjetio 4601 posjetitelj u 2025. godini (Tablica u prilogu)

14. FINACIJE

Rad Muzeja hrvatskog vatrogastva je u potpunosti financiran sredstvima Hrvatske vatrogasne zajednice, koja je korisnik državnog proračuna.

U 2025. godini za rad Muzeja planirano je 73.450,00 eura. Najveća stavka od 35.000. eura za potrebe izrade projektne dokumentacije za proširenje postava Muzeja, je zbog potreba organizacije, prebačena Sektoru za vatrogastvo.

15. ZAKLJUČAK

Muzej hrvatskog vatrogastva koji djeluje u sastavu Hrvatske vatrogasne zajednice u 2025. godini nastavio je s radom na očuvanju i prezentaciji bogate hrvatske vatrogasne baštine.

Muzej je uspješno organizirao dvije izložbe, posvećene 20. obljetnici Međunarodnog vatrogasnog natjecanja CTIF 2005. koji se održao u Varaždinu te 30. obljetnici Kampa vatrogasne mladeži u Fažani.

U 2025. godini tiskana je brošura „Kamp vatrogasne mladeži Hrvatske vatrogasne zajednice 1995.-2025..

Nastavljena je uspješna suradnja s kolekcionarima vatrogasne baštine kao i s autorima monografija o vatrogasnim organizacijama. Broj posjeta je povećan u odnosu na 2024. godinu, iz čega je vidljivo da interes za hrvatskom vatrogasnom povijesti i dalje postoji.

Izvrješće izradili: Vedran Runjić, Danijel Labaš

GLAVNI VATROGANI ZAPOVJEDNIK

Slavko Tucaković, univ.spec.oec.



